

I.N.P.S.

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI

Determinazione RS. 30/501 del 18/12/2017

Oggetto: Procedura ristretta, ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in 9 Lotti, per l'affidamento della "Fornitura e manutenzione di licenze software e appliance per il Centro Elettronico Nazionale", da espletare mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell'art. 55 del predetto Codice sugli appalti pubblici.

Lotto 1: aggiudicazione per € 1.326.087,06, IVA esclusa (€ 1.617.826,21, IVA inclusa) - CIG: 7136795D88;

Lotto 3: aggiudicazione per € 170.543,76, IVA esclusa (€ 208.063,39, IVA inclusa) - CIG: 7136814D36.

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTA la relazione dell'Area Servizi IT;

VISTO il «Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS», approvato dal Consiglio di Amministrazione dell'Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 2005;

VISTO il nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell'INPS approvato con la determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017;

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione dell'Istituto, approvato con determinazione presidenziale n. 89 del 30.06.2016, come modificato con le determinazioni n. 100 del 27.07.2016 e n. 132 del 12.10.2016;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante «disposizioni per l'attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017;

VISTA la determinazione presidenziale n. 169 del 27/12/2016, con la quale è stato approvato il progetto di bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2017;

RILEVATO che, con nota n. 6946 del 20/04/2017, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali ha approvato, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 479/1994, il bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - per l'anno 2017;

VISTA la 1° nota di variazione al bilancio 2017, approvata dal Presidente dell'Istituto con determinazione n. 98 del 7 giugno 2017 e dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, ai

sensi dell'art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, con la deliberazione n. 22 del 18 luglio 2017;

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale è stato nominato Presidente dell'Istituto il Prof. Tito Boeri;

VISTA la determinazione Presidenziale n. 15 del 24/01/2017, con la quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Direttore della Direzione Centrale Acquisti e Appalti, a partire dal 1° febbraio 2017;

VISTA la determinazione n. RS 30/332/2017 del 10 agosto 2017, con la quale è stata autorizzata l'indizione di una procedura ristretta, suddivisa in 9 Lotti, per l'affidamento della "Fornitura e manutenzione di licenze software e appliance per il Centro Elettronico Nazionale", da espletare mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell'art. 55 del predetto Codice sugli appalti pubblici;

CONSIDERATO che per i 9 Lotti in cui è suddivisa la procedura di gara *de qua*, è stato previsto quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso;

CONSIDERATO che con la medesima determinazione è stato autorizzato, quale base d'asta complessiva, l'importo di € 5.945.529,70, IVA esclusa, suddiviso come segue:

Lotto 1 - Adeguamento dei prodotti software Citrix: €. 1.632.532,44

Lotto 2 - Servizi di manutenzione e upgrade dei prodotti Micro Focus: €. 325.400,00

Lotto 3 - Servizi di manutenzione dei prodotti CA Technologies: €. 187.523,20

Lotto 4 - Servizi di manutenzione e supporto dei prodotti HP: €. 443.578,06

Lotto 5 - Servizi di manutenzione dei prodotti Adobe: €. 1.560.356,00

Lotto 6 - Servizi di manutenzione dei prodotti Teradata: €. 202.000,00

Lotto 7 - Servizi di manutenzione dei prodotti Solari Udine: €. 426.000,00

Lotto 8 - Servizi di manutenzione dei prodotti Preton Saver: €. 277.500,00

Lotto 9 - Servizi di manutenzione dei prodotti Symantec: €. 890.640,00;

TENUTO CONTO che, alla luce dei fabbisogni evidenziatisi, è stato determinato quale importo complessivo da porre a base di gara, l'importo di €. 7.253.546,23, IVA inclusa, suddiviso come segue:

Capitolo	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Totale
5U2112009/00	577.099,04				577.099,04
5U2112008/00	219.253,52				219.253,52
5U1104075/01	685.645,67	2.056.937,02	2.015.863,69	1.289.144,69	6.047.591,07
5U1104041/01	45.511,40	136.534,20	136.534,20	91.022,80	409.602,60

ATTESO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, in relazione al Lotto 1 sono pervenuti i plichi elettronici degli Operatori economici sotto indicati:

- RTI Fujitsu Technology Solutions S.p.A. – SMS Sistemi S.r.l.
- Innovazione Tecnologica Italiana (ITI) S.r.l.
- Soluzione Ufficio S.r.l.
- Telecom Italia S.p.A.
- Zucchetti Informatica S.p.A.

TENUTO CONTO che, in relazione al Lotto 3, sono pervenuti i plichi elettronici degli Operatori economici sotto riportati:

- Fujitsu Technology Solutions S.p.A.
- Italware S.r.l.
- ITD Solutions S.p.A.

VISTA la determinazione n. RS 30/370/2017 del 25 settembre 2017, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto;

TENUTO CONTO che, con determinazione n. RS. 30/435/2017 del 8.11.2017, si è proceduto ad aggiudicare in via definitiva i Lotti 2, 4, 5, 7 e 9 per l'importo complessivo di € 4.268.493,70, IVA inclusa, suddiviso tra i capitoli di spesa e gli esercizi finanziari come sotto riportato, mentre i Lotti 6 e 8 sono andati deserti:

Capitolo	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Totale
5U2112009/00	122.017,47				122.017,47
5U2112008/00	55.510,00				55.510,00
5U1104075/01	100.531,09	1.292.240,73	1.281.983,58	1.119.750,83	3.794.506,23
5U1104041/01	8.235,00	98.820,00	98.820,00	90.585,00	296.460,00

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice in relazione ai Lotti 1 e 3 all'esito dell'esame istruttorio della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici concorrenti nell'ambito delle rispettive buste A, con particolare riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali;

VISTA la determinazione n. RS. 30/450/2017 del 17.11.2017, come rettificata con Determinazione n. RS.30/453/2017 del 21/11/2017, con la quale, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto ad approvare l'ammissione degli operatori economici di seguito indicati, avendo essi presentato in gara documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis:

Lotto 1:

- RTI Fujitsu Technology Solutions Spa – SMS Sistemi S.r.l.
- Telecom Italia S.p.A.
- Zucchetti Informatica S.p.A.

Lotto 3:

- Fujitsu Technology Solutions S.p.A.
- Italware S.r.l.
- ITD Solutions S.p.A.

TENUTO CONTO che, con la su citata determinazione, in relazione al Lotto 1 si è altresì proceduto, per le motivazioni in essa esposte, alla non ammissione alle successive fasi della procedura della Soc. ITI – Innovazione Tecnologica Italiana S.r.l. e della Soc. Soluzioni Ufficio S.r.l.;

ATTESO che, in conformità al su citato art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddetta determinazione è stata notificata agli operatori partecipanti, nonché pubblicata sul sito istituzionale dell'Istituto;

TENUTO CONTO che la Commissione in questione, nel corso della seduta pubblica del 23 novembre 2017, ha proceduto all'apertura delle buste elettroniche contenenti le offerte economiche che di seguito si riportano:

Lotto 1 – Adeguamento dei prodotti software Citrix e della relativa infrastruttura di rete:

- RTI Fujitsu Technology Solution S.p.A. – SMS Sistemi S.r.l.: € 1.326.087,06
- Zucchetti Informatica S.p.A.: € 1.388.963,28
- Telecom Italia S.p.A.: € 1.631.526,60

Lotto 3 - Servizi di manutenzione dei prodotti CA Technologies:

- Italware S.r.l.: € 170.543,76
- ITD Solutions S.p.A.: € 171.659,84
- Fujitsu Technology Solutions S.p.A.: € 175.089,34

CONSIDERATO che la Commissione, verificata la congruità delle offerte, ha quindi proceduto alla formazione della graduatoria definitiva e proposto l'aggiudicazione dei Lotti 1 e 3 a favore degli operatori e per gli importi sotto riportati:

- Lotto 1 - Adeguamento dei prodotti software Citrix e della relativa infrastruttura di rete al RTI Fujitsu Technology Solution S.p.A. – SMS Sistemi S.r.l. per l'importo di 1.326.087,06 IVA esclusa, suddiviso come segue:
 - fornitura di nuove licenze software: € 357.960,00;
 - servizi di manutenzione di licenza d'uso a tempo indeterminato: € 629.992,50;
 - fornitura nuovi apparati hardware: € 87.420,00;
 - manutenzione apparati hardware: € 45.720,00;
 - servizi opzionali professionali: supporto specialistico: € 204.994,56;
- Lotto 3 – Servizi di manutenzione dei prodotti CA Technologies alla società Italware S.r.l. per l'importo di € 170.543,76, IVA esclusa, suddiviso come segue:
 - servizi di manutenzione di licenza d'uso a tempo indeterminato: € 143.857,76;
 - servizi opzionali professionali: supporto specialistico: € 26.686,00;

RAPPRESENTATA la necessità, in conseguenza della citata determinazione n. RS. 30/435/2017 del 8.11.2017, con cui si è proceduto ad aggiudicare in via definitiva i Lotti 2, 4, 5, 7 e 9, di procedere ad una riduzione degli importi originariamente autorizzati con determinazione di indizione n. RS 30/332/2017 del 10 agosto 2017, come di seguito riportato:

Anno 2017:

- riduzione del visto n. 12 del 09.08.2017 da € 45.511,40 ad € 8.235,00, sul cap. 5U1104041/01;
- riduzione del visto n. 9 del 09.08.2017 da € 685.645,67 ad € 100.531,09, sul cap. 5U1104075/01;
- riduzione del visto n. 11 del 09.08.2017 da € 219.253,52 ad € 55.510,00, sul cap. 5U2112008/00;
- riduzione del visto n. 10 del 09.08.2017 da € 577.099,04 ad € 122.017,47, sul cap. 5U2112009/00;

Anno 2018

- riduzione del visto n. 8 del 09.08.2017 da € 136.534,20 ad € 98.820,00, sul cap. 5U1104041/01;

- riduzione del visto n. 6 del 09.08.2017 da € 2.056.937,02 ad € 1.292.240,73, sul cap. 5U1104075/01;

Anno 2019

- riduzione del visto n. 8 del 09.08.2017 da € 136.534,20 ad € 98.820,00, sul cap. 5U1104041/01;
- riduzione del visto n. 6 del 09.08.2017 da € 2.015.863,69 ad € 1.281.983,58, sul cap. 5U1104075/01;

Anno 2020

- riduzione del visto n. 4 del 09.08.2017 da € 91.022,80 ad € 90.585,00, sul cap. 5U1104041/01;
- riduzione del visto n. 6 del 09.08.2017 da € 1.289.144,69 ad € 1.119.750,83, sul cap. 5U1104075/01;

RILEVATO che, ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva dei Lotti 1 e 3 diverrà efficace all'esito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo a ciascun operatore economico aggiudicatario;

RAPPRESENTATO, a tal fine, che l'Istituto ha già avviato le verifiche d'ufficio afferenti alla ricorrenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del suddetto Codice degli appalti;

CONSIDERATO che, ai fini della stipula dei contratti afferenti ai Lotti 1 e 3, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al precedente comma 9, trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'art. 55 del medesimo Codice;

PRESO ATTO che le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente riportate nei verbali agli atti, ai quali si rimanda;

DATO ATTO altresì della necessità di nominare un Direttore dell'Esecuzione non coincidente con il Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

- di procedere alla riduzione degli importi autorizzati con determinazione di indizione n. RS 30/332/2017 del 10 agosto 2017, come di seguito riportato:

Anno 2017:

- riduzione del visto n. 12 del 09.08.2017 da € 45.511,40 ad € 8.235,00, sul cap. 5U1104041/01;
- riduzione del visto n. 9 del 09.08.2017 da € 685.645,67 ad € 100.531,09, sul cap. 5U1104075/01;
- riduzione del visto n. 11 del 09.08.2017 da € 219.253,52 ad € 55.510,00, sul cap. 5U2112008/00;
- riduzione del visto n. 10 del 09.08.2017 da € 577.099,04 ad € 122.017,47, sul cap. 5U2112009/00;

Anno 2018:

- riduzione del visto n. 8 del 09.08.2017 da € 136.534,20 ad € 98.820,00, sul cap. 5U1104041/01;

- riduzione del visto n. 6 del 09.08.2017 da € 2.056.937,02 ad € 1.292.240,73, sul cap. 5U1104075/01;

Anno 2019:

- riduzione del visto n. 8 del 09.08.2017 da € 136.534,20 ad € 98.820,00, sul cap. 5U1104041/01;
- riduzione del visto n. 6 del 09.08.2017 da € 2.015.863,69 ad € 1.281.983,58, sul cap. 5U1104075/01;

Anno 2020:

- riduzione del visto n. 4 del 09.08.2017 da € 91.022,80 ad € 90.585,00, sul cap. 5U1104041/01;
- riduzione del visto n. 6 del 09.08.2017 da € 1.289.144,69 ad € 1.119.750,83, sul cap. 5U1104075/01;

- di aggiudicare in via definitiva, per un periodo di 36 mesi e subordinatamente all'accertamento del possesso dei prescritti requisiti, il Lotto 1 - "adeguamento dei prodotti software Citrix" a favore del R.T.I. Fujitsu Technology Solutions S.p.A. (mandataria) / SMS Sistemi S.r.l., con sede legale in via Spadolini, 5, Milano, Codice Fiscale e P. IVA n. 02897010969, per l'importo complessivo di € 1.617.826,21, IVA inclusa (€ 1.326.087,06, IVA esclusa), suddiviso tra i capitoli di spesa e gli esercizi finanziari come segue:

Capitolo	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Totale
5U2112009/00	436.711,20				436.711,20
5U1104075/01		339.561,41	339.561,40	339.561,40	1.018.684,21
5U2112008/00	106.652,40				106.652,40
5U1104041/01		18.592,80	18.592,80	18.592,80	55.778,40
Totale	543.363,60	358.154,21	358.154,20	358.154,20	1.617.826,21

- di aggiudicare in via definitiva, per un periodo di 36 mesi e subordinatamente all'accertamento del possesso dei prescritti requisiti, il Lotto 3 - "Servizi di manutenzione dei prodotti CA Technologies" a favore della Soc. Italware S.r.l., con sede legale in Via della Maglianella, n. 65/E, Pal. A, Roma, Codice Fiscale 08619670584, P. IVA 02102821002, per l'importo complessivo di € 208.063,39, IVA inclusa (€ 170.543,76, IVA esclusa), suddiviso tra i capitoli di spesa e gli esercizi finanziari come segue:

Capitolo	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Totale
5U1104075/01	69.354,47	69.354,46	69.354,46	208.063,39

- di autorizzare l'importo complessivo di spesa di € 1.825.889,60, IVA inclusa, che andrà a gravare sui seguenti capitoli per gli anni indicati:

Capitolo	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Totale
5U2112009/00	436.711,20				436.711,20
5U1104075/01		408.915,88	408.915,86	408.915,86	1.226.747,60
5U2112008/00	106.652,40				106.652,40
5U1104041/01		18.592,80	18.592,80	18.592,80	55.778,40
Totale	543.363,60	427.508,68	427.508,66	427.508,66	1.825.889,60

In riferimento all'anno 2017, la spesa trova capienza nel bilancio di previsione 2017 approvato, con nota n. 6946 del 20/04/2017, dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 479/1994, nonché nella prima nota di variazione al bilancio 2017, approvata dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza in

via definitiva, ai sensi dell'art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, con la deliberazione n. 22 del 18 luglio 2017. Le spese relative agli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020 saranno inserite nei relativi bilanci di previsione.

- di confermare quale Responsabile del Procedimento il dott. Giovanni Russo, in forza presso questa Direzione Centrale;
- di dare mandato al medesimo per i successivi incombeni relativi allo svolgimento della procedura, ivi compresi gli avvisi di post informazione e la successiva esecuzione dei contratti eventualmente stipulati, relativamente ai sopra citati Lotti 1 e 3;
- di nominare in qualità di Direttore dell'Esecuzione il dott. Massimiliano D'Angelo, in forza alla Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi, in relazione ai suddetti Lotti 1 e 3.

F.TO Il Direttore centrale
Vincenzo Caridi